ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº               /2021
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Prefeito do Município
de João Pessoa, Cícero Lucena Filho, e à Secretária de Educação e Cultura, América Assis Castro,
solicitando que sejam viabilizados estudos no sentido de construir um Centro de Referência da
Educação Infantil (Crei) no Bairro de Gramame, em João Pessoa.

Justificativa

Sabendo do esforço da atual gestão em intensificar obras de infraestrutura na cidade e em
especial de valorização da educação infantil, sugerimos a construção de um Centro de referência
da Educação Infantil (Crei) no Bairro de Gramame. Além de ser um pleito dos moradores da região,
o equipamento vai possibilitar às crianças do bairro a oportunidade de melhor desenvolvimento,
com o carinho e cuidado que é marca da atual gestão, mas também garantir que as famílias possam
trabalhar tendo a certeza de que suas crianças estão tendo a atenção adequada.

Por todo o exposto, espero contar com o apoio dos pares aprovando o presente
requerimento.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2021

_________________________

JUTAY MENESES
Deputado Estadual – Republicanos

18.715